
 

  
 
 

 

 
 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 15 de Janeiro de 2021                                                                                           Edição Nº: 294
  
   

1 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/01/2021 às 20:12:39

                               1 / 7



 

  
 
 

 

 
 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 15 de Janeiro de 2021                                                                                           Edição Nº: 294
  
   

2 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/01/2021 às 20:12:39

                               2 / 7



 

  
 
 

 

 
 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 15 de Janeiro de 2021                                                                                           Edição Nº: 294
  
   

3 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/01/2021 às 20:12:39

                               3 / 7



 

  
 
 

 

 
 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 15 de Janeiro de 2021                                                                                           Edição Nº: 294
  
   

4 

 

PORTARIA Nº-15/2021. 
 

DATA: 15 de  janeiro  de 2021. 
 

 
 
     
 
    O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM SUCESSO, Estado do Paraná, Senhor 
Raimundo Severiano de Almeida Junior, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei,  
resolve: 
 
     

C O N C E D E R 
 
 
Art.1º- Concede ao Servidor Público Municipal, senhor Jovercino Gomes, 

matrícula nº 200025, cargo Motorista Basculante,  lotado no Departamento de Viação e Transportes, 90 
(noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde, devendo retornar suas atividades normais em 08/04/2021. 

 
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor  na data de sua    publicação, com efeitos 

retroativos a 08/01/21. 
 

    Art.3º- Registre-se e Publique-se. 
  
    Paço Municipal, 15 de Janeiro de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 

Raimundo Severiano de Almeida Junior 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/01/2021 às 20:12:39

                               4 / 7



 

  
 
 

 

 
 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 15 de Janeiro de 2021                                                                                           Edição Nº: 294
  
   

5 

 

PORTARIA Nº-16/2021. 
 

DATA: 15 de  janeiro  de 2021. 
 

 
 
     
 
    O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM SUCESSO, Estado do Paraná, Senhor 
Raimundo Severiano de Almeida Junior, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei,  
resolve: 
 
     

C O N C E D E R 
 
 
Art.1º- Concede ao Servidor Público Municipal, senhor Sergio Antonio Luis, 

matrícula nº 200318, cargo Pedreiro,  lotado no Departamento de Obras, 30 (trinta) dias de Férias, relativo ao 
período aquisitivo de 02/06/18 a 01/06/19, para usufruir de 04/01/21 a 02/02/21, devendo retornar suas atividades 
normais em 03/02/21. 

 
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor  na data de sua    publicação, com efeitos 

retroativos a  04/01/21. 
 

    Art.3º- Registre-se e Publique-se. 
  
    Paço Municipal, 15 de Janeiro de 2021. 
 
 
 
 
 
 

Raimundo Severiano de Almeida Junior 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/01/2021 às 20:12:39

                               5 / 7



 

  
 
 

 

 
 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 15 de Janeiro de 2021                                                                                           Edição Nº: 294
  
   

6 

 

DECRETO Nº024/2021 
 

DATA: 15 de janeiro de 2021. 
 

 
Súmula:  Dispõe sobre as medidas de contenção da pandemia de Covid-19, frente ao 

aumento no número de casos determinando toque de recolher no Município, 
além de dar outras providências.  

 
 
O Prefeito do Município de Bom Sucesso, Estado do Paraná, RAIMUNDO SEVERIANO DE 

ALMEIDA JUNIOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
 
CONSIDERANDO o advento de nova “onda” de casos da doença pandêmica Covid-19, 

principalmente no sul do país, de modo que os números atuais de contágio se encontram acima da média para a 
capacidade de leitos de UTI exclusivos para COVID-19 nos Hospitais Regionais do Paraná; 

 
CONSIDERANDO as medidas de distanciamento social implementadas pelo Decreto 

6294/2020 do Governo do Estado do Paraná, e a prorrogação de seus efeitos até o dia 31/01/2021 pelo Decreto nº 
6599/2021, ante a necessidade da atuação conjunta de toda sociedade para o enfrentamento da pandemia da COVID-
19; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de uma análise permanente de reavaliação das 

especificidades do cenário epidemiológico da COVID-19 e da capacidade de resposta da rede de atenção à saúde, 
bem como as disposições previstas no Plano de Contingência Municipal de Bom Sucesso-PR, haja vista o Alerta 
Vermelho de risco de contágio em nosso Município; 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica mantida a proibição de realização de confraternizações e eventos presenciais 

que causem aglomerações com grupos de mais de dez pessoas, nos moldes de Decreto Estadual nº 6294/2020. 
 
Art. 2º É obrigatório o uso máscara de proteção individual, conforme a legislação sanitária e 

na forma de regulamentação estabelecida pelo Poder Executivo federal, para circulação em espaços públicos e 
privados acessíveis ao público, em vias públicas e em transportes públicos coletivos, sempre que em contato direto 
com outras pessoas. 

 
Parágrafo único. Da mesma forma, devem ser seguidas as regras de distanciamento e 

etiqueta sanitária, evitando-se o contato corporal e cumprimentos de mão, adotando-se a distância de ao menos 1,5m 
(um metro e meio) quando em conversas próximas. 

 
Art. 3º Fica proibida, enquanto durar a situação de Risco Alto de Alerta - Bandeira Vermelha 

de contágio, a realização de reuniões públicas, manifestações, festividades ou outros eventos ao ar livre, que 
representem risco elevado ao contágio pela doença pandêmica Covid-19.  

 
Art. 4º Decreta-se o toque de recolher das 20h00 às 05h00, ficando proibida a circulação de 

pessoas nas vias públicas após tal horário, sendo que os estabelecimentos de vendas de alimentos e bebidas poderão 
atender por meio de sistema de delivery. 

 
Parágrafo único. Para os eventos como cultos religiosos ou outras reuniões autorizadas, 

orienta-se que, caso terminem após o horário de início do toque de recolher, seus integrantes dirijam-se diretamente 
para suas residências logo após o término da reunião. 

 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/01/2021 às 20:12:39

                               6 / 7



 

  
 
 

 

 
 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 
 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Sexta-Feira, 15 de Janeiro de 2021                                                                                           Edição Nº: 294
  
   

7 

 

Art. 5º Na forma da regulamentação trazida na Lei Federal nº 14.019, de 2020, os que 
descumprirem as disposições de distanciamento e segurança, estarão sujeitos às multas e penalidades previstas no 
Art. 3º da Lei Estadual nº 20.189/2020, quais sejam: 

 
I - para pessoas físicas: de 1 UPF/PR (uma vez a Unidade Padrão Fiscal do Paraná) a 5 

UPF/PR (cinco vezes a Unidade Padrão Fiscal do Paraná); 
 
II - para as pessoas jurídicas: de 20 UPF/PR (vinte vezes a Unidade Padrão Fiscal do Paraná) 

a 100 UPF/PR (cem vezes a Unidade Padrão Fiscal do Paraná). 
 
Parágrafo único - Em caso de reincidência os valores poderão ser dobrados, sem prejuízo 

de outras sanções constantes em regulamentos específicos. 
 
Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e vigerá enquanto perdurar 

o estado de emergência de saúde internacional decorrente do coronavírus, mantendo-se os Decretos Municipais 
anteriores igualmente vigentes. 

 
 
Bom Sucesso, em 15 de janeiro de 2021. 
 
 

 
 
 

Raimundo Severiano de Almeida Junior 
Prefeito Municipal 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/01/2021 às 20:12:39

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               7 / 7

http://www.tcpdf.org

		2021-01-15T20:12:39-0300




